
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 기후환경과

부서: 기후환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물 처리 (단위:천원)

기후환경과 19,019,032 16,921,951 2,097,081

국 8,090,256 8,090,456 △200

균 9,000 9,000 0

도 1,597,997 1,561,591 36,406

시 9,321,779 7,260,904 2,060,875

청소관리 1,117,055 1,052,653 64,402

국 22,500 22,500 0

도 1,728 1,728 0

시 1,092,827 1,028,425 64,402

폐기물 처리 1,117,055 1,052,653 64,402

국 22,500 22,500 0

도 1,728 1,728 0

시 1,092,827 1,028,425 64,402

공중화장실 관리 1,076,900 1,032,848 44,052

국 22,500 22,500 0

시 1,054,400 1,010,348 44,052

101 인건비 47,667 38,102 9,565

04 기간제근로자등보수 47,667 38,102 9,565

○전국(장애인)체육대회 공중화장실 청소 인
부임 9,565 0 9,565

-전국체육대회 공중화장실 청소 인부임 5,150 0 5,150

·기본급 4,739 0 4,739

·산재보험(기관부담금)
48 0 48

·고용보험(기관부담금)
83 0 83

·간식비 280 0 280

-전국장애인체육대회 공중화장실 청소 인부 4,415 0 4,415

·기본급 4,062 0 4,062

·산재보험(기관부담금)
41 0 41

·고용보험(기관부담금)
72 0 72

·간식비 240 0 240

201 일반운영비 189,425 184,938 4,487

01 사무관리비 88,847 84,360 4,487

○전국(장애인)체육대회 공중화장실 청소 관
련 용품 구입 4,487 0 4,487

-소독약품 645 0 645

-일반청소용품 구입(락스, 걸레 등)
504 0 504

-화장지(점보롤) 2,340 0 2,340

-방향제 423 0 423

-물비누 107 0 107

84,620원*8명*7일

4,738,720원*1.004%

4,738,720원*1.75%

5,000원*8명*7일

84,620원*8명*6일

4,061,760원*1.004%

4,061,760원*1.75%

5,000원*8명*6일

10,750원*30개소*2월

16,800원*30개소*1회

39,000원*30개소*2월

7,040원*30개소*2회

1,770원*30개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물 처리 (단위:천원)

-종량제 봉투 구입
468 0 468

401 시설비및부대비 308,150 278,150 30,000

01 시설비 308,150 278,150 30,000

○유달유원지 기와집형 공중화장실 하수처리
시설 개보수 30,000 0 30,000

개인하수처리시설관리 32,085 11,735 20,350

201 일반운영비 12,085 11,735 350

01 사무관리비 2,845 2,495 350

○재래식화장실 정비 추진 심의위원회 회의
수당 350 0 350

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○재래식 화장실 정비 지원 사업
20,000 0 20,000

원활한 지역에너지 관리 954,660 529,650 425,010

국 24,225 24,425 △200

도 53,866 17,460 36,406

시 876,569 487,765 388,804

에너지의 안정적 공급 954,660 529,650 425,010

국 24,225 24,425 △200

도 53,866 17,460 36,406

시 876,569 487,765 388,804

신재생에너지 보급 주택지원사업 164,554 54,000 110,554

도 49,366 12,960 36,406

시 115,188 41,040 74,148

402 민간자본이전 164,554 54,000 110,554

도 49,366 12,960 36,406

시 115,188 41,040 74,148

02 민간자본사업보조(이전재원) 164,554 54,000 110,554

○신재생에너지보급 주택지원사업
164,554 54,000 110,554

도 49,366 12,960 36,406

시 115,188 41,040 74,148

발전소 주변지역 지원사업 18,600 18,800 △200

국 18,600 18,800 △200

401 시설비및부대비 18,600 18,800 △200

국 18,600 18,800 △200

01 시설비 18,600 18,800 △200

○발전소 주변지역 지원사업(전기)
18,600 18,800 △200

국 18,600 18,800 △200

신재생에너지 융복합지원사업 314,656 0 314,656

402 민간자본이전 314,656 0 314,656

1,560원*30개소*5매*2월

30,000,000원*1식

70,000원*5명*1회

4,000,000원*5개소*1회

경정 1,265,800원*130가구

경정 18,600,000원*1식
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부서: 기후환경과
정책: 원활한 지역에너지 관리
단위: 에너지의 안정적 공급 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 314,656 0 314,656

○신재생에너지 보급 융복합지원사업
314,656 0 314,656

생활공해 관리 16,286,058 14,842,258 1,443,800

국 8,003,531 8,003,531 0

균 9,000 9,000 0

도 1,539,595 1,539,595 0

시 6,733,932 5,290,132 1,443,800

생활 환경 개선 12,023,521 10,642,021 1,381,500

국 5,936,000 5,936,000 0

균 9,000 9,000 0

도 1,381,120 1,381,120 0

시 4,697,401 3,315,901 1,381,500

지자체 대기오염측정망 설치·운영 265,340 263,840 1,500

국 97,500 97,500 0

도 18,000 18,000 0

시 149,840 148,340 1,500

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○대기환경측정망 자료전송 PC 교체
1,500 0 1,500

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업 6,013,600 4,633,600 1,380,000

국 2,400,000 2,400,000 0

도 733,600 733,600 0

시 2,880,000 1,500,000 1,380,000

402 민간자본이전 6,013,600 4,633,600 1,380,000

국 2,400,000 2,400,000 0

도 733,600 733,600 0

시 2,880,000 1,500,000 1,380,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,013,600 4,633,600 1,380,000

○전기 자동차 보급사업(승용) 6,013,600 4,633,600 1,380,000

-민간 전기자동차(480대)
6,000,000 4,620,000 1,380,000

국 2,400,000 2,400,000 0

도 720,000 720,000 0

시 2,880,000 1,500,000 1,380,000

기후변화대응 4,262,537 4,200,237 62,300

국 2,067,531 2,067,531 0

도 158,475 158,475 0

시 2,036,531 1,974,231 62,300

저탄소녹색성장 육성 90,375 86,175 4,200

201 일반운영비 57,275 53,075 4,200

01 사무관리비 56,725 52,525 4,200

314,656,000원*1식

1,500,000원*1식

경정 6,000,000,000원*1식
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부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

○운영 수당 4,200 0 4,200

-2050 탄소중립녹색성장위원회 참석수당
3,360 0 3,360

-목포시 탄소중립 지원센터 지정운영 심사
위원회 심사수당 840 0 840

남부권 미세먼지 연구관리센터 지정운영 58,100 0 58,100

308 자치단체등이전 58,100 0 58,100

07 자치단체간부담금 58,100 0 58,100

○남부권 미세먼지 연구관리센터 지정운영
58,100 0 58,100

자연환경 보호 406,753 296,753 110,000

국 40,000 40,000 0

도 2,808 2,808 0

시 363,945 253,945 110,000

환경 보전 406,753 296,753 110,000

국 40,000 40,000 0

도 2,808 2,808 0

시 363,945 253,945 110,000

자연 환경 보전 지원 328,670 218,670 110,000

207 연구개발비 190,000 80,000 110,000

01 연구용역비 190,000 80,000 110,000

○환경계획 수립용역 110,000 0 110,000

재무활동(기후환경과) 144,556 90,687 53,869

보전지출 144,556 90,687 53,869

보조금 집행잔액 반환 144,556 90,687 53,869

802 반환금기타 144,556 90,687 53,869

01 국고보조금반환금 144,042 90,687 53,355

○2020년 발전소 주변지역 지원사업 집행잔액
반납 34 0 34

○2019년 발전소 주변지역 지원사업 집행잔액
반납 2,474 0 2,474

○2018년 신재생에너지 융복합지원사업 집행
잔액 반납 23,700 0 23,700

○2018년 신재생에너지 융복합지원사업 이자
반납 751 0 751

○2019년 신재생에너지 융복합지원사업 집행
잔액 반납 11,295 0 11,295

○2019년 신재생에너지 융복합지원사업 이자
반납 9,683 0 9,683

○2021년 신재생에너지 융복합지원사업 집행
잔액 반납 2,940 0 2,940

○2021년 신재생에너지 융복합지원사업 이자
반납 2,478 0 2,478

02 시ㆍ도비보조금반환금 514 0 514

○2020년 서민층 가스안전장치 보급사업 집행
잔액 반납 34 0 34

70,000원*12명*4회

70,000원*6명*2회

58,100,000원*1식

110,000,000원*1식

33,380원

2,473,260원

23,700,000원

750,530원

11,295,000원

9,682,650원

2,940,000원

2,477,330원

33,750원
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부서: 기후환경과
정책: 재무활동(기후환경과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 전라남도 탄소포인트제 확대운영 집
행잔액 반납 472 0 472

○2022년 전라남도 탄소포인트제 확대운영 발
생이자 반납 8 0 8

471,500원

7,430원


